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Przesyła się w załączeniu do wiadomości raport oficer;

łącznikowego N.D. przy sztabie Marszałka Foch'a Nr.332/A z

dn.19 października r.b. wraz z depeszą tut, Nr.47233/11 na

którą raport powyższy jest odpowiedzią,.
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OFICER ŁACZNIKOWY NACZ. DOW, M. P.

Paryż, dn.19-go października 1920

PRZY SZTABIE MARSZAŁKA FOCHA

Nr. 88274.
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NACZRELNEGO DOWODZIWA WOJSK POLSKICH

Jak już donosiłem telegraficznie, informacje przesłane mi

ldopnszą Nr. 47233/11. został, w Sztabie Marszałka przyjęte z wiel-

424; kiem zadowoleniem. General WETGAND oświadczył mi, ie +

: mie do porozumienia polsko-rosyjsko-ukraiiskiego, to jest, w obec-

£ nej chwili, najważniejsze zadanie do spełnienia, że dalsj Francja

i rozumie, iż Polska jest w obecnej chwili najważniejszym czynnikiem

na wschodzie i źe nigdy nie będzie usiłować, kosztem jej granic

! wschodnich, wskrzeszać nową Rosję.

Powiedziałem mu, że sądzę, iż to jest najważniejszy punkt i

że proszę go, ny użył swego wpływu na Quai d'Orsay, by to służyło

za wskaźnik dla całej polityki francuskiej,

W;" Następnie pytał mi się, jak Polska sobie wyobraża załatwie nie

( sprawy ukraińskiej. Najłatwiej by było, według jego sda ia, po-

.dz1al1ć Ukrainę na pozostającą pod wpływem polskim i rosyjskim, alo

(ns to, prawdopodobnie, nie zgodzą się Ukraińcy, którzy dążą i mu-

[szą dalej dążyć do jedności narodowej.

W każdym razie, gdyby udało się do wiosny uzgodnić wszystkie

$ anty-bolszewickie sity operujące na #srenie wsdhodnim to, według

jego prznkonanxa, wybije ostatnia chwila rządu Sowietéw. 0 tem by

blokad: Rosji sowieckiej miała być zniesiona niema chwllowo mowy.

W szeregu konferencji które miałem w Sztabie Marszałka z wyż-

szymi oficerami jest widocznem, że dochodzą tam do przekonania, iż

klucze do rozwiązanie kwestji wschodniej posiada dziś Polska i że

tylko przez Polskę idzie droga do› odbudowy Rosji i utrwalenia ро-

TET an oju na wschodzie, 4 była chwila, iż zdawało się im, że po zawar-

ig przez nas pokoju z bolszewikami, tylko przez WRANGLA będzie
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mogła Francja pracować nad rozwiązaniem kwestj@ wschodniej.Dzię-

ki stanowisku jakie Naczelne Dowództwo zajęło wobec ńqłmlcji ro-

syjskich, dochodzą do przekonania, że los WRANGLA w znacznej mie-

rze od Polski zależy,

Nie są to moje wrażenia oparte tylko na impresjach, ale

przekonanie stwierdzone licznymi dowodami,

Zwrot opinji rządzących kół francuskich w sprawie afery wi-

leńskiej jest, jak sądzę, ścióle z tą sprawą zwiazam ,

Sciśle poufnie mogę zameldować, że dziś na Quai d'Orsay mé-

wi się już o fedracji całej Litwy z Polską w unji i pod protek-

toratem Polski.

Wczoraj w rozmowie z Generałem WEYGANDEM zaryzykowałen

zdanie, źe incydent wileński który wydawał się katastrofą dla

Воїїкукі zagranicznej może jeszcze nieprzewidziane przynieść nam

korzyści, Generał nie zaprzeczył stanowczo, tylko powiedział, że

nie można jeszcze przedwczesnych wysnuwać wniosków,

Mam wrażenie, że istnieje tu tendencja, by odsunąć Ligę Na-

rodów od sprawy litewskiej. Liga Narodów były powołaną, by usta-

lié linje armistiou na określonym odcinku, której zresztą Gene-

rat ZBLIGOWSEI nie przekroczył, tylko obszedł, Ztad też dziwne-

mi i niezrozumiałemi powinny się wydawać pogróżki P. BOURGEOIS,

który rozkazuje, by Naczelne Dowództwo ściągnęło wojska Gen,

ZELIGOWSKIEGO z Wilna, Tego samego zdania jest profesor ASKENAZI,

który dziś z Londynu powrócił,

W Sztabie Marszałka mamy zawsze silne oparcie cze go dowodem,

że Anglicy powiadają już złośliwie, iż jest to druga ambasada

polska w Paryżu, Dlaczego jeszcze raz proszę usilnie o jaknaj-

częstsze instrukcje w jakim duchu szereg spraw zwxązanych z poli-

бука polską mas.tam oświetlać,
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Kapitana MORSTINA

Na Nr. 319/A.

Należy zaznaczyć w sztabie Marszałka, iż mimo wejścia

w życi€© rozejmu pracują władze wojskowe polskie nad dalszą

organizacją i wyposażeniem sił zbrojnych rosyjskich w Polsce

stop Rząd Polski stara się doprowadzić do porozumienia ro-

ayjkso-ukraisskiego,c@usgdaje sie być na gruncie warszawskim

na jaknajlepszej drodze stop Byłoby rzeczą pożądaną, aby

francuzi poparli tutejsze stanowisko wobec ukraińców Занівко-

wa, Gortowa i Machrowa w kwaterze Wrangla stop Zamisrzona

akcja rosyjska ma polegać na przebiciu się wgpólnie 2 wojska=

mi ukraiiskiemi do Kijowa-Odessy stop Największą trudność

w pertraktacjach Ukraińsko-rosyjskich stanowiła obecność

Markotuna w Sebastopolu stop Dla zapewn@wnia powodzenia wy~

wymarszowi wojsk uerińsko-rosyjskich z rejonu Równo-Płoski-

rów oraz dla utrudnienia przewozu wojsk bolszewickich na front

Wrangla Naczelne Dowództwo zarządziło wypad naszego korpusu

jazdy na Korosteń celem zdemolowania mostów i urządzeń ko-

lejowych stop Korosteń został 10 bm, zajęty i obecnie jest

kontr-atakowany przez 58, 25, 44, i 7-a dywis.sowieckie

przyczem 25 została ściągnięta z rezerwy s rejonu Kijgwa

stop Jazda nasza ma powrócić do Zwiahla 14-go ba, stop Dla

wiadomodci paiskiej i ugytkowani w ramie potrzeby podaję się
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że oddziały generała Bałachowicza w liczbie około 12,000

ludzi pozostają przed frotem polskim i przedsięwezmą akcję

na Mozyrz, złąd na Złobin lub Owrucz zależnie od sytuacji

stop Co do stanu bolszewików to należy oświadczyć, że je-

dynie dalsze trwanie blokady oraz systematyczne niszczebie

środków transportowych jakie Nach.Dow, prowadzi i nadal ma

zamiar prowadzić może stworzyć okoliczności dość silne

aby podkopać Bolszewików od wewnątrz stop Zniesienie bloka-

dy wzmocni ich bezwzględnie nader szybko stop Szczególnie

ważnym jest tu moment otwarcia tranzytu przez Finlandję,

gdzie znaczne stoki niemieckie szczególnie materjałów trans-

portowych / auta ciężarowe/ są przygotowane do importu do

Rosji Sowieckiej stop
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